Primus: Probat quandoque deesse astutiam, Præsumit, ut quidem vix se farsit, quantum venter capere potuit; quem ita distendit, ut, cùm egessum moliretur,

libelli auctor insigne ampliusque sibi munus speraret, Pontifex amplam certe crumenam sed vacuam redonari jussit, addito dicto: Non ingratum sibi fuisse munus oblatum, & videri aurea munificentia compensandum: quia tamen ille ipse scientiam certam conficiendi aurum callleret, judicare Pontificem, commodissimos ipsi fore loculos, ut habeat, ubi aurum a se confectum reponeat. O aurifecum miserum, qui mendicat aurum, quod facere, quod donare potest! Ergo & aurifex subinde deest aurum, sicut vulpi astutia, philosopho scientia.

Sicut & corvo ægrotanti memoria, subiecit quintus; Corvus & simul ingressus narratiunculam: Corvus morti vicinus, inquit, gravissime decumbebat. Huic mater assidens a lacrymis non temperaverat. Hanc filius fracta & imbecilli voce, ne sibi apploraret, monuit, quin precibus longe potius suam sanitatem Diis commendaret. Cui mater: O mi fili, ait, appetet te serio ægrotare, omnis tibi memoria intercidit. Furtoram multiplicium non meministi? Et quem Deorum tibi propitium fore confidis, cum pæne nullus sit, cuius tu aram non spoliaris, è cuius vietimis nihil furatus sis.

Ægrotanti corvo simillimi, Antiochus rex Syriæ, qui Judæos immanissime vexavit, & Maximinus Imperator Romanus, qui crudelissimi edictis & cruciati bus atrocissimi Christianos funditus delere statuit; uterque horum divinæ tandem exerente se justitiæ in morbum tertrium lapsus, cum aliunde nulla spes auxilii affligeret, ille Judæos, iste Christianos enixissime fogavit, ut Deo suo pro reparandâ valet dñe supplicant. O corvi! non meministis, quantum illis afflixeritis, quorum vota precésque nunc exposcitis. Nimirum ægrotanti subinde, nec mirum, labat facinorum commissorum memoria.

Ita subinde moribundo, quod mirissimum (conviva sextus addidit) non labat animus ullo metu. Et: Ferunt hominem fuisse, inquit, jam in patibulo, jämque in ipsis fatalibus scalis constitutum, nihilominus esse tendenti ad judicem hæc infra spectantem dixisse: Mirari se ubi senex ille non procul astans affigeret conspicilia, cum naso esset admodum simo. Fuit, qui pariter in patibuli scalis jam consistens ultimum salutis poculum postularet. Porrectum est. At ille spumam è nobili zythò studiōsissime difflans: Nephritidem, inquit, & calculos hac generat. Ne igitur ex renibus laborem, cavo. O ridiculos, & ò insanios homunculos, quibus jocati liber in ipso æternitatis punitiſtio! Sed mitto hanc hominum feciem, de quâ in has ipsas notas hinc illinc plurima excerpſi. Addo hæc brevicula. Thomas Morus illustissimum fidus Anglia, cum rogaretur in carcere an non sententiam mutasset regi⁹ decretis subscripturus; instate diem supremi fati, proinde aperiret animum, quid jam denique sentiret. Nec verò quidquam regi fore gratius, quam audire sententiam à Mōro mutantam. Imò verò, ait Morus, mutavi. Ad eam vocem subito adstantium ingens fuit gaudium & applausus. At Morus sua vocis interpres: Mutavi, ait, sententiam. Constitueram enim antea barbam solam, nunc autem re penitentiū examinata, consultissimum judicavi, barbam simul & comam præbere attondendam, cervices non subtrahant securi. Hæc mea est sententia. Ite, illamque regi renuntiate. Mox ad amicum flentem subridens: Et, quid est, inquit, mortalis vita? Vivendo jam pridem ibam ad moriendum, vel, quod sapientibus visum, in horas singulas moriebar. Ante ipsas mortis fauces tranquilla conscientia licet jocari.